



Lakshya IAS

academy

26

Aug 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. भारत और एशियाई विकास बैंक ने चेन्नई जल आधुनिकीकरण के लिए 230 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए

भारत और एशियाई विकास बैंक ने चेन्नई में जलापूर्ति और सीवरेज सेवाओं में सुधार के लिए 230 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते



पर हस्ताक्षर किए हैं। यह परियोजना पूरे शहर में विश्वसनीय जल वितरण और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्रणालियों का विस्तार करके शहरी बुनियादी ढांचे को मजबूत करेगी। इसका उद्देश्य सेवा दक्षता में सुधार करना, पानी की हानि कम करना और निवासियों के लिए स्वच्छता सुविधाओं को बेहतर बनाना है। यह पहल जलवायु-अनुकूल बुनियादी ढांचे और बेहतर संसाधन प्रबंधन को भी बढ़ावा देगी, साथ ही चेन्नई की बढ़ती आबादी की आवश्यकताओं को पूरा करने और समग्र सार्वजनिक स्वास्थ्य तथा जीवन स्थितियों में सुधार करने में सहायता करेगी।

मुख्य बिंदु:

- भारत और एशियाई विकास बैंक ने चेन्नई की जलापूर्ति और सीवरेज बुनियादी ढांचे के उन्नयन के लिए 230 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- परियोजना पूरे चेन्नई में जल वितरण, अपशिष्ट जल प्रबंधन और स्वच्छता सेवाओं में सुधार करेगी।
- इस पहल का उद्देश्य पानी की हानि कम करना, जलवायु सहनशीलता मजबूत करना और निवासियों को अधिक विश्वसनीय शहरी सेवाएं प्रदान करना है।

India ADB Sign 230 Million Dollar Loan for Chennai Water Modernisation

India and the Asian Development Bank have signed a 230 million dollar loan agreement to improve water supply and sewerage services in Chennai. The project will strengthen urban infrastructure by expanding reliable water distribution and wastewater management systems across the city. It aims to improve service efficiency, reduce water losses and enhance sanitation facilities for residents. The initiative will also promote climate resilient infrastructure and better resource management while supporting Chennai's growing population and improving overall public health and living conditions.



Key Points:

- India and ADB signed a 230 million dollar loan agreement to upgrade Chennai water supply and sewerage infrastructure.
- The project will improve water distribution, wastewater management and sanitation services across Chennai.
- The initiative aims to reduce water losses, strengthen climate resilience and provide more reliable urban services to residents.

2. मंत्रिमंडल ने लद्दाख में उच्च न्यायालय की स्थायी पीठ को मंजूरी दी

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 20 अगस्त 2026 को लद्दाख में जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय की स्थायी पीठ स्थापित करने को मंजूरी दी। श्रीनगर और जम्मू के बाद यह न्यायालय का तीसरा स्थान होगा। इस कदम का उद्देश्य लंबी दूरी की यात्रा को कम करके लेह और कारगिल जैसे दूरस्थ क्षेत्रों के निवासियों के लिए न्याय तक पहुंच में सुधार करना है। 30 जुलाई 2026 तक उच्च न्यायालय में 44,557 मामले लंबित थे। लद्दाख 31 अक्टूबर 2019 को केंद्र शासित प्रदेश बना।



मुख्य बिंदु:

- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 20 अगस्त 2026 को लद्दाख में जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय की स्थायी पीठ को मंजूरी दी।
- लद्दाख पीठ श्रीनगर और जम्मू के बाद उच्च न्यायालय का तीसरा स्थान होगी, जिससे लेह और कारगिल के निवासियों के लिए न्याय तक पहुंच में सुधार होगा।
- लद्दाख 31 अक्टूबर 2019 को केंद्र शासित प्रदेश बना और विनय कुमार सक्सेना इसके उपराज्यपाल हैं।

3. भारत का पहला बड़े पैमाने का जैव-बहुलक संयंत्र अक्टूबर में शुरू होगा

भारत का पहला बड़े पैमाने का जैव-बहुलक संयंत्र उत्तर प्रदेश के लखीमपुर खीरी में बलरामपुर चीनी मिल्स की कुंभी चीनी इकाई में विकसित किया जा रहा है और इसके अक्टूबर 2026 में चालू होने की उम्मीद है। यह संयंत्र गन्ने को पॉलीलैक्टिक अम्ल में परिवर्तित करेगा, जो पैकेजिंग और एकल-उपयोग उत्पादों में प्रयुक्त होने वाली जैव-अपघटनीय सामग्री है। लगभग 3080 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से निर्मित यह संयंत्र शून्य तरल निर्वहन तकनीक का पालन करेगा। जैव-अपघटनीय उत्पादों का व्यावसायिक उत्पादन नवंबर 2026 में शुरू होने की उम्मीद है।



Cabinet Approves Permanent Ladakh High Court Bench

The Union Cabinet approved a permanent bench of the High Court of Jammu and Kashmir and Ladakh in Ladakh on August 20, 2026. It will become the court's third location after Srinagar and Jammu. The move aims to improve access to justice for residents of remote areas such as Leh and Kargil by reducing long-distance travel. The High Court had 44,557 pending cases as of July 30, 2026. Ladakh became a Union Territory on October 31, 2019.



Key Points:

- The Union Cabinet approved a permanent bench of the Jammu and Kashmir and Ladakh High Court in Ladakh on 20 August 2026.
- The Ladakh bench will be the High Court's third location, after Srinagar and Jammu, improving access to justice for residents of Leh and Kargil.
- Ladakh became a Union Territory on 31 October 2019, and Vinay Kumar Saxena is its Lieutenant Governor.

3. India First Large Scale Biopolymer Plant to Launch in October

India's first large scale biopolymer plant is being developed at the Kumbhi sugar unit of Balrampur Chini Mills in Lakhimpur Kheri Uttar Pradesh and is expected to be commissioned in October 2026. The facility will convert sugarcane into Polylactic Acid a biodegradable material used in packaging and disposable products. Built at an estimated cost of 3080 crore rupees the plant will follow Zero Liquid Discharge technology. Commercial production of biodegradable products is expected to begin in November 2026.



मुख्य बिंदु:

- भारत का पहला बड़े पैमाने का जैव-बहुलक संयंत्र उत्तर प्रदेश के लखीमपुर खीरी में बलरामपुर चीनी मिल्स की कुंभी चीनी इकाई में विकसित किया जा रहा है और इसे अक्टूबर 2026 में चालू किया जाना निर्धारित है।
- 3,080 करोड़ रुपये का यह संयंत्र गन्ने को पॉलीलैक्टिक अम्ल में परिवर्तित करेगा, जो प्लेट, कप और थैले जैसे उत्पादों में उपयोग होने वाला जैव-अपघटनीय तापसुघट्य पदार्थ है।
- यह संयंत्र शून्य तरल निर्वहन प्रणाली का उपयोग करेगा, जबकि जैव-अपघटनीय उत्पादों का व्यावसायिक उत्पादन नवंबर 2026 में शुरू होने की उम्मीद है।

4. महाराष्ट्र ने खुले खाद्य तेल की बिक्री पर प्रतिबंध लगाया

- महाराष्ट्र खाद्य एवं औषधि प्रशासन ने 20 अगस्त 2026 को पूरे राज्य में खुले खाद्य तेल और वसा की बिक्री पर प्रतिबंध लगा दिया। आदेश के अनुसार खाद्य तेल केवल सीलबंद, छेड़छाड़ का पता चलने वाली और उचित रूप से अंकित पैकिंग में ही बेचा जा सकेगा। इसमें तलने वाले तेल के बार-बार पुनः उपयोग पर भी प्रतिबंध लगाया गया है और कुल ध्रुवीय यौगिकों का स्तर 25 प्रतिशत से अधिक होने पर उसे नष्ट करना अनिवार्य किया गया है। उल्लंघन करने पर अभियोजन, कारावास और आर्थिक दंड हो सकता है। इस उपाय का उद्देश्य खाद्य सुरक्षा, पता लगाने की क्षमता और उपभोक्ता संरक्षण में सुधार करना है।



Key Points:

- India's first large-scale biopolymer plant is being developed at the Kumbhi sugar unit of Balrampur Chini Mills in Lakhimpur Kheri, Uttar Pradesh, and is scheduled for commissioning in October 2026.
- The ₹3,080 crore plant will convert sugarcane into Polylactic Acid (PLA), a biodegradable thermoplastic used in products such as plates, cups and bags.
- The facility will use a Zero Liquid Discharge system, while commercial production of biodegradable products is expected to begin in November 2026.

4. Maharashtra Prohibits Sale of Loose Edible Oil

- Maharashtra Food and Drug Administration banned the sale of loose edible oil and fats across the state on August 20, 2026. The order requires edible oil to be sold only in sealed tamper evident packages with proper labelling. It also restricts repeated reuse of frying oil and mandates disposal when Total Polar Compounds exceed 25 percent. Violations may lead to prosecution, imprisonment and financial penalties. The measure aims to improve food safety, traceability and consumer protection.



मुख्य बिंदु:

- महाराष्ट्र के खाद्य एवं औषधि प्रशासन ने 20 अगस्त 2026 को पूरे राज्य में खुले या बिना पैक किए गए खाद्य तेल और वसा की बिक्री पर प्रतिबंध लगा दिया।
- खाद्य तेल अब केवल सीलबंद, छेड़छाड़ का पता चलने वाली और उचित रूप से अंकित पैकिंग में बेचा जा सकता है; विभिन्न स्रोतों वाले वनस्पति तेल के पैक की सीमा 15 किलोग्राम है।
- 25 प्रतिशत से अधिक कुल ध्रुवीय यौगिकों वाले उपयोग किए गए खाना पकाने के तेल को अधिकृत संग्रहकर्ताओं के माध्यम से नष्ट करना होगा, जबकि उल्लंघन पर खाद्य सुरक्षा एवं मानक अधिनियम, 2006 के तहत दंड लगाया जा सकता है।

Key Points:

- Maharashtra's Food and Drug Administration banned the sale of loose or unpackaged edible oil and fats across the state on 20 August 2026.
- Edible oil can now be sold only in sealed, tamper-evident and properly labelled packages; multi-sourced vegetable oil packs are limited to 15 kg.
- Used cooking oil with Total Polar Compounds above 25% must be disposed of through authorised collectors, while violations can attract penalties under the Food Safety and Standards Act, 2006.

5. फीफा ने 2027 महिला विश्व कप के कार्यक्रम की घोषणा की

फीफा ने 20 अगस्त 2026 को 2027 महिला विश्व कप का कार्यक्रम जारी किया। ब्राजील 24 जून से 25 जुलाई तक 10 वें संस्करण की मेजबानी करेगा, जिसमें 32 टीमों आठ शहरों में 64 मुकाबले खेलेंगी। रियो डी जेनेरो का माराकाना स्टेडियम उद्घाटन मुकाबले और फाइनल दोनों की मेजबानी करेगा, जबकि साओ पाउलो में तीसरे स्थान का मुकाबला होगा। यह ब्राजील की मेजबानी में आयोजित होने वाला पहला महिला विश्व कप होगा। 2031 से प्रतियोगिता में टीमों की संख्या बढ़ाकर 48 कर दी जाएगी।



मुख्य बिंदु:

- फीफा ने 20 अगस्त 2026 को 2027 महिला विश्व कप के 64 मुकाबलों का कार्यक्रम जारी किया; प्रतियोगिता ब्राजील में 24 जून से 25 जुलाई 2027 तक आयोजित होगी।
- 10 वें संस्करण में 32 टीमों भाग लेंगी और मुकाबले ब्राजील के आठ मेजबान शहरों में खेले जाएंगे; 2031 से प्रतियोगिता में 48 टीमों भाग लेंगी।
- रियो डी जेनेरो का माराकाना स्टेडियम उद्घाटन मुकाबले और फाइनल दोनों की मेजबानी करेगा, जबकि साओ पाउलो में तीसरे स्थान का मुकाबला होगा।

6. नासा ने स्विफ्ट दूरबीन बचाव अभियान समाप्त किया

नासा ने नील गेहरल्स स्विफ्ट वेधशाला को बचाने की अपनी योजना समाप्त कर दी है, क्योंकि लिंक अंतरिक्षयान में नियंत्रण और संचार संबंधी समस्याएं उत्पन्न हो गईं। स्विफ्ट को अधिक सुरक्षित कक्षा में पहुंचाने के लिए प्रक्षेपित लिंक का निर्माण कैटालिस्ट स्पेस टेक्नोलॉजीज ने 30 मिलियन डॉलर के अभियान के तहत किया था। 2004 से कार्यरत स्विफ्ट ने गामा-किरण विस्फोटों और अन्य उच्च-ऊर्जा ब्रह्मांडीय घटनाओं का अध्ययन किया है। बचाव अभियान छोड़ दिए जाने के बाद वेधशाला के 2026 के अंत में पृथ्वी के वायुमंडल में पुनः प्रवेश करके जल जाने की संभावना है।



5. FIFA Announces 2027 Women's World Cup Schedule

FIFA released the schedule for the 2027 Women's World Cup on August 20, 2026. Brazil will host the 10th edition from June 24 to July 25, featuring 32 teams and 64 matches across eight cities. Rio de Janeiro's Maracanã Stadium will stage both the opening match and final, while São Paulo will host the third place playoff. The tournament will be the first Women's World Cup hosted by Brazil. The competition will expand to 48 teams from 2031.



Key Points:

- FIFA released the 64-match schedule for the 2027 Women's World Cup on 20 August 2026; the tournament will be held in Brazil from 24 June to 25 July 2027.
- The 10th edition will feature 32 teams and will be played across eight Brazilian host cities; the competition will expand to 48 teams from 2031.
- Rio de Janeiro's Maracanã Stadium will host both the opening match and the final, while São Paulo will host the third-place play-off.

6. NASA Calls Off Swift Telescope Rescue Mission

NASA has ended its planned rescue of the Neil Gehrels Swift Observatory after the LINK spacecraft developed control and communication problems. Launched to raise Swift into a safer orbit, LINK was built by Katalyst Space Technologies under a 30 million dollar mission. Swift, operational since 2004, has studied gamma ray bursts and other high energy cosmic events. With the rescue abandoned, the observatory is expected to re-enter Earth's atmosphere and burn up later in 2026.



मुख्य बिंदु:

- नासा ने नील गेहरल्स स्विफ्ट वेधशाला के नियोजित बचाव अभियान को समाप्त कर दिया, क्योंकि लिंक अंतरिक्षयान में नियंत्रण संबंधी समस्याएं उत्पन्न हो गईं और वह दूरबीन को पकड़कर उसकी कक्षा ऊपर नहीं उठा सका।
- गामा-किरण विस्फोटों और अन्य उच्च-ऊर्जा ब्रह्मांडीय घटनाओं का अध्ययन करने के लिए 2004 में प्रक्षेपित स्विफ्ट के 2026 के अंत में पृथ्वी के वायुमंडल में पुनः प्रवेश करके जल जाने की संभावना है।
- नासा ने कैटालिस्ट स्पेस टेक्नोलॉजीज के साथ विकसित इस बचाव प्रयास पर लगभग 30 मिलियन डॉलर खर्च किए और इस असफल अभियान से मिली सीख का उपयोग भविष्य के उपग्रह सेवा अभियानों में करने की योजना है।

7. लैंडो नॉरिस ने 2026 डच ग्रैंड प्रिक्स खिताब जीता

- ✎ लैंडो नॉरिस ने जैडवूर्ट में 2026 डच ग्रैंड प्रिक्स जीती और हंगरी में जीत के बाद लगातार दूसरी फॉर्मूला वन विजय हासिल की। पहले स्थान से शुरुआत करने वाले मैक्लेरेन चालक को शुरुआती पुनः शुरुआत के बाद किमी एंटेनेली के आगे निकलने के बाद वापसी करनी पड़ी। नॉरिस ने 54वें चक्कर में फिर बढ़त हासिल की और अंततः एंटेनेली से 11.536 सेकंड आगे रहे। जॉर्ज रसेल तीसरे और लुईस हैमिल्टन चौथे स्थान पर रहे। मैक्स वेरस्टैपेन पहले चक्कर में दुर्घटनाग्रस्त हुए, लेकिन उन्हें चोट नहीं लगी।



मुख्य बिंदु:

- लैंडो नॉरिस ने जैडवूर्ट में 2026 डच ग्रैंड प्रिक्स जीती और हंगरी में पिछली जीत के बाद लगातार दूसरी फॉर्मूला 1 विजय हासिल की।
- नॉरिस ने पहले स्थान से शुरुआत की और 54वें चक्कर में फिर बढ़त हासिल करते हुए किमी एंटेनेली से 11.536 सेकंड आगे दौड़ समाप्त की, जबकि जॉर्ज रसेल तीसरे स्थान पर रहे।
- मैक्स वेरस्टैपेन पहले चक्कर में दुर्घटनाग्रस्त हुए, जबकि एंटेनेली ने 242 अंकों के साथ अपनी प्रतियोगिता बढ़त को 59 अंकों तक बढ़ा लिया।

Key Points:

- NASA has called off the planned rescue of the Neil Gehrels Swift Observatory after the LINK spacecraft developed control problems and could not capture or boost the telescope.
- Swift, launched in 2004 to study gamma-ray bursts and other high-energy cosmic events, is expected to re-enter Earth's atmosphere and burn up later in 2026.
- NASA spent about \$30 million on the rescue attempt, developed with Katalyst Space Technologies, and plans to use lessons from the failed mission for future satellite-servicing operations.

7. Lando Norris Clinches 2026 Dutch Grand Prix Title

- ✎ Lando Norris won the 2026 Dutch Grand Prix at Zandvoort, securing his second consecutive Formula One victory after winning in Hungary. Starting from pole, the McLaren driver recovered after Kimi Antonelli moved ahead following an early restart. Norris regained the lead on lap 54 and eventually finished 11.536 seconds ahead of Antonelli. George Russell secured third place, while Lewis Hamilton finished fourth. Max Verstappen crashed on the opening lap but escaped injury, adding early drama to the race.



Key Points:

- Lando Norris won the 2026 Dutch Grand Prix at Zandvoort, securing back-to-back Formula 1 victories after his earlier win in Hungary.
- Norris started from pole and regained the lead on lap 54, eventually finishing 11.536 seconds ahead of Kimi Antonelli, while George Russell finished third.
- Max Verstappen crashed on the opening lap, while Antonelli extended his championship lead to 59 points with 242 points.

8. इसरो प्रमुख वी. नारायणन ने भारत के अंतरिक्ष स्टेशन का लक्ष्य घोषित किया

- इसरो अध्यक्ष वी. नारायणन ने घोषणा की कि भारत का लक्ष्य 2035 तक भारतीय अंतरिक्ष स्टेशन स्थापित करना है, जिसके पहले खंड को पहले ही मंजूरी मिल चुकी है। अहमदाबाद में तीसरे राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस समारोह में उन्होंने भारत की बढ़ती अंतरिक्ष क्षमताओं और 50 से अधिक क्षेत्रों में इसके अनुप्रयोगों पर प्रकाश डाला। उन्होंने गगनयान मानव अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम को भी आगामी प्रमुख अभियान बताया। 64 वर्ष पहले शुरू हुआ भारत का अंतरिक्ष कार्यक्रम अब संचार, नौवहन, पृथ्वी अवलोकन, आपदा प्रबंधन और उन्नत अन्वेषण तक विस्तृत हो चुका है।



मुख्य बिंदु:

- इसरो अध्यक्ष वी. नारायणन ने कहा कि भारत का लक्ष्य 2035 तक भारतीय अंतरिक्ष स्टेशन स्थापित करना है, जिसके पहले खंड को पहले ही मंजूरी मिल चुकी है।
- यह घोषणा अहमदाबाद में तीसरे राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस समारोह के दौरान की गई, जिसका विषय अंतरिक्ष क्षेत्र में नवाचार, सहयोग और वैश्विक नेतृत्व पर केंद्रित था।
- इसरो गगनयान मानव अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम पर भी काम कर रहा है, जबकि भारत अब सुदूर संचार, दूरसंचार, नौवहन और आपदा चेतावनी सहित 50 से अधिक क्षेत्रों में अंतरिक्ष आधारित अनुप्रयोगों का उपयोग करता है।

9. राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस 2026

- राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस 2026 भारत में 23 अगस्त को चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के निकट 2023 में चंद्रयान-3 की ऐतिहासिक सफल अवतरण की स्मृति में मनाया गया। 2026 का विषय था—“विकसित भारत की ओर – नवाचार, सहयोग और वैश्विक अंतरिक्ष नेतृत्व की आकांक्षा।” भारत चंद्रमा पर सफल अवतरण करने वाला चौथा देश और चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव के निकट उतरने वाला पहला देश बना। अवतरण स्थल का नाम शिव शक्ति बिंदु रखा गया। यह दिवस अंतरिक्ष विज्ञान, नवाचार, अनुसंधान और युवाओं की भागीदारी को बढ़ावा देता है।



ISRO Chief V Narayanan Unveils India Space Station Goal

- ISRO Chairman V. Narayanan announced that India aims to establish the Bharatiya Antariksha Station by 2035, with its first module already approved. Speaking at the third National Space Day celebrations in Ahmedabad, he highlighted India's expanding space capabilities and applications across more than 50 areas. He also cited the Gaganyaan human spaceflight programme as a major upcoming mission. India's space programme, which began 64 years ago, now covers communication, navigation, Earth observation, disaster management and advanced exploration.



Key Points:

- ISRO Chairman V. Narayanan said India aims to establish the Bharatiya Antariksha Station by 2035, with its first module already approved.
- The announcement was made during the third National Space Day celebrations in Ahmedabad, whose theme focused on innovation, collaboration and global leadership in the space sector.
- ISRO is also working on the Gaganyaan human spaceflight programme, while India now uses space-based applications in more than 50 areas including remote sensing, telecommunications, navigation and disaster warning.

9. National Space Day 2026

- National Space Day 2026 was observed in India on August 23 to commemorate Chandrayaan-3's historic soft landing near the Moon's south pole in 2023. The 2026 theme was “Towards Viksit Bharat – Innovating, Collaborating and Aspiring Global Space Leadership.” India became the fourth country to achieve a lunar soft landing and the first to land near the Moon's south pole. The landing site was named Shiv Shakti Point. The observance promotes space science, innovation, research and youth participation.



मुख्य बिंदु:

- राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस 2026 को 23 अगस्त 2023 को चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुवीय क्षेत्र के निकट चंद्रयान-3 की ऐतिहासिक सफल अवतरण की स्मृति में 23 अगस्त को मनाया गया।
- राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस 2026 का विषय था—“विकसित भारत की ओर – नवाचार, सहयोग और वैश्विक अंतरिक्ष नेतृत्व की आकांक्षा।”
- चंद्रयान-3 ने भारत को चंद्रमा पर सफल अवतरण करने वाला चौथा देश और चंद्र दक्षिणी ध्रुव के निकट सफलतापूर्वक उतरने वाला पहला देश बनाया; अवतरण स्थल का नाम शिव शक्ति बिंदु रखा गया।

10. उत्तर प्रदेश ने महिला कर्मचारियों को दो बार 180 दिन का मातृत्व अवकाश देने की अनुमति दी

- उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने राज्य सरकार की महिला कर्मचारियों को उनकी पूरी सेवा अवधि के दौरान दो बार 180 दिन का मातृत्व अवकाश देने को मंजूरी दी है और दोनों अवकाशों के बीच दो वर्ष का अंतर रखने की शर्त हटा दी है। यह लाभ गोद लिए गए बच्चों से जुड़े मामलों पर भी लागू होगा। यह निर्णय इलाहाबाद उच्च न्यायालय की लखनऊ पीठ द्वारा दो वर्ष के अंतर की शर्त में ढील दिए जाने के बाद लिया गया। मंत्रिमंडल ने अयोध्या के पंचकोसी परिक्रमा मार्ग के विस्तार, मुद्रांक शुल्क में छूट और हर घर तिरंगा अभियान 2026 के लिए धन उपलब्ध कराने से संबंधित प्रस्तावों को भी मंजूरी दी।



मुख्य बिंदु:

- उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने पात्र महिला सरकारी कर्मचारियों को उनकी पूरी सेवा अवधि में दो बार 180 दिनों का मातृत्व अवकाश देने की मंजूरी दी।
- यह लाभ अधिकतम दो जीवित बच्चों के लिए उपलब्ध होगा तथा अवकाश अवधि के दौरान कर्मचारियों को पूर्ण वेतन और नौकरी की सुरक्षा मिलेगी।
- इस नीति का उद्देश्य मातृत्व के बाद स्वास्थ्य लाभ, शिशु देखभाल और स्तनपान में सहायता के साथ-साथ महिला कर्मचारियों के कार्य-जीवन संतुलन और वित्तीय सुरक्षा को बेहतर बनाना है।



Key Points:

- National Space Day 2026 was celebrated on 23 August to commemorate Chandrayaan-3's historic soft landing near the Moon's south polar region on 23 August 2023.
- The theme of National Space Day 2026 was “Towards Viksit Bharat – Innovating, Collaborating and Aspiring Global Space Leadership.”
- Chandrayaan-3 made India the fourth country to achieve a soft landing on the Moon and the first to successfully land near the lunar south pole; the landing site was named Shiv Shakti Point.

10. UP Allows 180 Day Maternity Leave Twice for Women Employees

- The Uttar Pradesh Cabinet approved 180 days of maternity leave twice during the service of women state government employees without requiring a two year gap between the two leaves. The benefit also covers cases involving adopted children. The decision followed relaxation of the gap condition by the Lucknow bench of the Allahabad High Court. The Cabinet also cleared proposals related to Ayodhya's Panchkosi Parikrama Marg expansion, stamp duty waiver and funding for Har Ghar Tiranga Abhiyan 2026.



Key Points:

- The Uttar Pradesh Cabinet approved 180 days of maternity leave for eligible women government employees, available twice during their entire service.
- The benefit applies to a maximum of two living children, with employees receiving full salary and job protection during the leave period.
- The policy aims to support maternal recovery, childcare and breastfeeding while improving work-life balance and financial security for women employees.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

- Q1.** अगस्त 2026 में उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने राज्य सरकार की महिला कर्मचारियों को उनकी पूरी सेवा अवधि में कितनी बार 180 दिन का मातृत्व अवकाश देने को मंजूरी दी?
- (a) एक बार (b) दो बार
(c) तीन बार (d) चार बार
- Q2.** भारत में राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस प्रत्येक वर्ष किस तारीख को मनाया जाता है?
- (a) 15 अगस्त (b) 21 अगस्त
(c) 23 अगस्त (d) 28 अगस्त
- Q3.** अगस्त 2026 में इसरो अध्यक्ष वी. नारायणन के अनुसार भारत का लक्ष्य किस वर्ष तक अपना अंतरिक्ष स्टेशन स्थापित करना है?
- (a) 2030 (b) 2032
(c) 2035 (d) 2040
- Q4.** 2026 डच ग्रैंड प्रिक्स में जैडवूट में विजेता कौन रहा?
- (a) मैक्स वेरस्टैपेन
(b) जॉर्ज रसेल
(c) किमी एंटोनेली
(d) लैंडो नॉरिस
- Q5.** नासा की नील गेहरल्स स्विफ्ट वेधशाला को ऊंची कक्षा में पहुंचाने के लिए कौन-सा अंतरिक्षयान विकसित किया गया था?
- (a) लिंक (b) लूसी
(c) ओरायन (d) ड्रैगन
- Q6.** 2027 फीफा महिला विश्व कप की मेजबानी कौन-सा देश करेगा?
- (a) ब्राजील
(b) जर्मनी
(c) ऑस्ट्रेलिया
(d) संयुक्त राज्य अमेरिका

- Q1.** In August 2026, how many times did the Uttar Pradesh Cabinet approve 180 days of maternity leave for women employees of the state government during their entire service period?
- (a) Once (b) Twice
(c) Thrice (d) Four times
- Q2.** National Space Day in India is observed every year on which date?
- (a) 15 August (b) 21 August
(c) 23 August (d) 28 August
- Q3.** According to ISRO Chairman V. Narayanan in August 2026, by which year does India aim to establish its own space station?
- (a) 2030 (b) 2032
(c) 2035 (d) 2040
- Q4.** Who won the 2026 Dutch Grand Prix at Zandvoort?
- (a) Max Verstappen
(b) George Russell
(c) Kimi Antonelli
(d) Lando Norris
- Q5.** Which spacecraft was developed to raise NASA's Neil Gehrels Swift Observatory to a higher orbit?
- (a) LINQ (b) Lucy
(c) Orion (d) Dragon
- Q6.** Which country will host the 2027 FIFA Women's World Cup?
- (a) Brazil
(b) Germany
(c) Australia
(d) United States

Q7. अगस्त 2026 में महाराष्ट्र ने पूरे राज्य में किस उत्पाद की खुले या बिना पैक किए रूप में बिक्री पर प्रतिबंध लगाया?

- (a) खाद्य तेल और वसा
- (b) दूध और दुग्ध उत्पाद
- (c) चीनी और गुड़
- (d) गेहूं का आटा और दालें

Q8. भारत का पहला बड़े पैमाने का जैव-बहुलक संयंत्र उत्तर प्रदेश के किस जिले में विकसित किया जा रहा है?

- (a) गोरखपुर
- (b) लखीमपुर खीरी
- (c) कानपुर
- (d) प्रयागराज

Q9. अगस्त 2026 में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने जम्मू-कश्मीर और लद्दाख उच्च न्यायालय की स्थायी पीठ किस केंद्र शासित प्रदेश में स्थापित करने को मंजूरी दी?

- (a) चंडीगढ़
- (b) दिल्ली
- (c) लद्दाख
- (d) पुडुचेरी

Q10. अगस्त 2026 में भारत ने चेन्नई में जलापूर्ति और सीवरज बुनियादी ढांचे के उन्नयन के लिए किस संस्था के साथ 230 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए?

- (a) विश्व बैंक
- (b) एशियाई विकास बैंक
- (c) एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक
- (d) नव विकास बैंक

Q7. In August 2026, Maharashtra banned the sale of which product in loose or unpacked form across the state?

- (a) Edible oils and fats
- (b) Milk and dairy products
- (c) Sugar and jaggery
- (d) Wheat flour and pulses

Q8. India's first large-scale biopolymer plant is being developed in which district of Uttar Pradesh?

- (a) Gorakhpur
- (b) Lakhimpur Kheri
- (c) Kanpur
- (d) Prayagraj

Q9. In August 2026, the Union Cabinet approved the establishment of a permanent bench of the High Court of Jammu & Kashmir and Ladakh in which Union Territory?

- (a) Chandigarh
- (b) Delhi
- (c) Ladakh
- (d) Puducherry

Q10. In August 2026, India signed a \$230 million loan agreement with which institution for upgrading water supply and sewerage infrastructure in Chennai?

- (a) World Bank
- (b) Asian Development Bank
- (c) Asian Infrastructure Investment Bank
- (d) New Development Bank

उत्तरमाला (Answer Key)

- | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|---|
| 1 | B | 2 | C | 3 | C | 4 | D | 5 | A | 6 | A | 7 | A | 8 | B | 9 | C | 10 | B |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|---|

